
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE   N.              DEL           
 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie  
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Rossana Manconi 
 
PROPOSTA N: PDET/59 del 10.01.2024 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [  ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Rettifica Determinazione Dipartimentale n. 6 del 05.01.2024: “Autorizzazione a contrarre e contestuale 
adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente 

denominato “Veicoli in noleggio 2”, Lotti nn. 2 (OO.EE. ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. e 

LEASEPLAN ITALIA SPA) e 3 (O.E. LEASYS), per le esigenze dell'Azienda Ospedaliero - 
Universitaria di Sassari. Importo complessivo € 165.520,60 oltre IVA nella misura di legge. CIG vari. 
CUI F02268260904202300242”.  
 

 
 

 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
63

daniela.unali
Font monospazio
15/01/2024

daniela.unali
Font monospazio
15/01/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

LA DIRETTRICE F.F. DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al 
Direttore del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) 
e delle Strutture Semplici Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 "Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 

2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

Biennio 2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

2021-2022 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 
all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento”; 

 n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Terzo aggiornamento”; 

 n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quarto aggiornamento”; 

 n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quinto aggiornamento”; 

 n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Sesto aggiornamento.”; 

2022-2023  

 n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

 n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento”; 

 n. 1132 del 29/11/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento”; 

  
2023-2024  

 n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

 n. 342 del 28/03/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento”. 

 n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento; 

 n. 994 del 22/09/2023 “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 
2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). 
Terzo aggiornamento”; 

 
VERIFICATO    che l’acquisto in oggetto è contenuto all’interno della programmazione di cui sopra e 

contraddistinto al CUI F02268260904202300242; 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

RICHIAMATA  la Determinazione Dipartimentale n. 6 del 05.01.2024: “Autorizzazione a contrarre e contestuale 
adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente denominato “Veicoli in noleggio 2”, Lotti nn. 2 (OO.EE. ALD AUTOMOTIVE 
ITALIA S.R.L. e LEASEPLAN ITALIA SPA) e 3 (O.E. LEASYS), per le esigenze dell'Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari. Importo complessivo € 165.520,60 oltre IVA nella misura 
di legge. CIG vari. CUI F02268260904202300242”; 

 
DATO ATTO che, per mero errore materiale di mancato caricamento dei servizi opzionali, l’importo 

complessivo di adesione al lotto n. 2 per il noleggio del veicolo Opel Mokka e Edition è pari ad € 
32.742,20 oltre IVA di legge anziché ad € 27.342,00, come indicato nel provvedimento di cui al 
punto precedente; 

 
VALUTATO opportuno, per le motivazioni innanzi esposte, rettificare la Determinazione Dipartimentale n. 6 

del 05.01.2024, relativa all’adesione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria all’Accordo Quadro 
per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente denominato “Veicoli in 
noleggio 2”, dando atto che l’importo complessivo quinquennale è pari ad € 170.920,80 oltre IVA 
di legge, € 208.523,37 IVA di legge inclusa, come di seguito meglio dettagliato in tabella: 

 
Lotto CIG padre CIG 

derivato 
Fornitore Veicolo Quantità Importo 

oltre IVA 
Importo 

IVA 
inclusa 

2 9140744C90 A041451CE2 Leaseplan Opel Mokka e 
Edition 

1 € 32.742,20 € 39.945,48 

2 9140744C90 A041479DE4 Ald Automotive Fiat 500 X Hybrid 1 € 26.090,60 € 31.830,53 

3 914075125A A041495502  
Leasys 

Citroen Berlingo 
Van 

2 € 51.676,00 € 63.044,72 

3 914075125A Fiat Ducato furgone 2 € 60.412,00 € 73.702,64 

 
DATO ATTO   che l’importo lordo presunto degli incentivi tecnici, rivisto in considerazione del mutato importo 

d’adesione, è pari ad € 3.418,42; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a € 208.523,37 IVA di legge 

inclusa, oltre gli incentivi per funzioni tecniche, avrà presumibilmente il seguente impatto negli 
esercizi finanziari interessati: 

 

Esercizio finanziario Budget Codice conto Denominazione conto 
Importo 

complessivo  

2024 

BDG_S_09 A508020105           “Canoni noleggio automezzi” 

€ 56.943,17  
(IVA inclusa) 

2025 
€ 32.481,47 

(IVA inclusa) 

2026 
€ 32.481,47 

(IVA inclusa) 

2027 
€ 32.481,47  

(IVA inclusa) 

2028 
€ 32.481,47 

(IVA inclusa) 

2029 
€ 21.654,32  

(IVA inclusa) 

2024 BDG_S_02 A520040901 
“Accantonamenti Incentivi funzioni 

tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” 
€ 3.418,42 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato A041451CE2, acquisito per l’adesione al lotto 2 
in oggetto, verrà conseguentemente corretto nell’importo; 

 
DATO ATTO che è stata azzerata la Sub- autorizzazione afferente la Determinazione Dipartimentale n. 6/2024  
 
DATO ATTO che resta invariato quant’altro stabilito nella Determinazione Dipartimentale n. 6/2024;  
 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di rettificare la Determinazione Dipartimentale n. 6 del 05.01.2024, relativa all’adesione dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria all’Accordo Quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente 
denominato “Veicoli in noleggio 2”, dando atto che l’importo complessivo quinquennale è pari ad € 170.920,80 
oltre IVA di legge, € 208.523,37 IVA di legge inclusa, come di seguito meglio dettagliato in tabella: 

 
Lotto CIG padre CIG derivato Fornitore Veicolo Quantità Importo 

oltre IVA 
Importo 

IVA 
inclusa 

2 9140744C90 A041451CE2 Leaseplan Opel Mokka e Edition 1 € 32.742,20 € 39.945,48 

2 9140744C90 A041479DE4 Ald Automotive Fiat 500 X Hybrid 1 € 26.090,60 € 31.830,53 

3 914075125A A041495502  
Leasys 

Citroen Berlingo Van 2 € 51.676,00 € 63.044,72 

3 914075125A Fiat Ducato furgone 2 € 60.412,00 € 73.702,64 

  
3. Di dare atto che l’importo lordo presunto degli incentivi tecnici, rivisto in considerazione del mutato importo 

d’adesione, è pari ad € 3.418,42; 
 

4. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a € 208.523,37 IVA di legge inclusa, 
oltre gli incentivi per funzioni tecniche, avrà presumibilmente il seguente impatto negli esercizi finanziari interessati: 

 

Esercizio finanziario Budget Codice conto Denominazione conto 
Importo 

complessivo  

2024 

BDG_S_09 A508020105           “Canoni noleggio automezzi” 

€ 56.943,17  
(IVA inclusa) 

2025 
€ 32.481,47 

(IVA inclusa) 

2026 
€ 32.481,47 

(IVA inclusa) 

2027 
€ 32.481,47  

(IVA inclusa) 

2028 
€ 32.481,47 

(IVA inclusa) 

2029 
€ 21.654,32  

(IVA inclusa) 

2024 BDG_S_02 A520040901 
“Accantonamenti Incentivi funzioni 

tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” 
€ 3.418,42 

 
5. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato A041451CE2, acquisito per l’adesione al lotto 2 in 

oggetto, verrà conseguentemente corretto nell’importo; 
 

6. Di dare atto che è stata azzerata la Sub- autorizzazione afferente la Determinazione Dipartimentale n. 6/2024  
 
7. Di dare atto che resta invariato quant’altro stabilito nella Determinazione Dipartimentale n. 6/2024;  
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

 
8. Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

LA DIRETTRICE F.F. DEL DIPARTIMENTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  nessun allegato. 


		2024-01-11T11:19:31+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-01-12T14:02:05+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-01-15T14:00:03+0100
	CRASTI MARINA IOLE




